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Úvod

Keltské křesťanství představuje zvláštní skupinu věřících v rámci všeobecné

církve. Již od prvotních časů si vypěstovali tito křesťané na odděleném ostrově jiné

zvyky a tradice, zcela odlišné od kontinentálních. Několik staletí odděleného vývoje

umožnilo irským tradicím rozvinout se do nevídané šíře a rozmanitosti.

Velké problémy však nastávají, když se irští mniši vydávají na své misijní

cesty Evropou. Dochází k nevyhnutelnému kulturnímu a teologickému střetu. Sv.

Kolumbán je jedním z prvních mnichů, kteří se na takovou misijní cestu vydávají. Do

dějin se zapisuje jako jeden z největších misionářů své doby. Dočkává se mnoha

úspěchů v podobě triumfu tradičního ostrovního mnišství, svou daň Ira však platí

v podobě vleklých sporů, jež byl nucen vést při marné obhajobě mnoha zastaralých

irských tradicí.

Cílem této práce je nechat čtenáře nahlédnout do Kolumbánovy

korespondence, z níž vyvstává ožehavost několika těchto sporů a též odhalují

charakter jejich pisatele. V této práci jde též o přiblížení základního dějinného pozadí,

a tak poskytnutí ucelenějšího dobového obrazu.

Pomoci by k tomu měly přeložené dopisy v českém znění, které tvoří druhou

část diplomové práce. Co se týče překladu, nelze jej pokládat za profesionální a

neměnnou verzi. Podle svých sil jsem překlad přizpůsobil spíše smyslu než

doslovnosti, který je mnohdy na úkor porozumění.
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1. Původ křesťanství v Irsku

Křesťanství naplněné misijním duchem se od počátku šíří velkou rychlostí po

celé římské říši všemi směry. Afrika, Řecko Řím i Galie uslyšely poselství o Kristově

vykupitelském díle velmi záhy. Církevní obce na území dnešní jižní Francie byly

založené ještě koncem prvního století.

Již v průběhu toho druhého se usazuje křesťanská víra i na území Britského

dominia. Svědčí o tom Jeroným Béda Ctihodný v církevní historii, když se zmiňuje o

křtu krále Lucia v roce 156. I Origenes přidává své svědectví krátce po r. 2001.

Z Britanie se pak křesťanství dostává postupnou nenásilnou infiltrací koncem 3.

století do Irska obchodním stykem nebo pak v průběhu století čtvrtého skrze

loupeživé výpravy Irů, z níž si přiváželi otroky – mezi nimi i křesťany.

Kmenové uskupení irských kmenů vyžadovalo pro šíření křesťanství vždy

obrácení kmenového vůdce. Tento proces však musel zpočátku trvat velice dlouho.

Přesto se roku 430, kdy je vyslán do Irska biskup Palladius, setkáváme již s živými

církevními obcemi, i když bez zastoupení hierarchie. Její základy byl schopen

vybudovat teprve sv. Patrik, jenž byl v postavení biskupa poslán na irské ostrovy o

rok později. Zprvu skrovné působení v obci křesťanů v severovýchodním Irsku

přerostlo v celonárodní misijní dílo, jak o tom svědčí pozdější Ulsterské anály.

Původní kontinentální hieratické uspořádání církve založené na biskupském

úřadě, jež zde zavedl sv. Patrik, se tu proměnilo v územní samosprávy založené na

předchozím územním rozdělení, jak bylo také přirozené. Moc zůstávala v rukou

biskupů, jež si kolem svého sídla seskupovali skupiny kleriků a vedli s nimi

komunitní život. Tito první biskupové se těšili velké vážnosti a mnozí z nich byli

považováni za svaté. Jejich působení se kryje s časovým úsekem 1. skupiny svatých

(viz. kap. Irské mnišství), jež je uvedeno v Catalogu Sanctorum Hiberniae, Secundum

Diversa Tempora2, tedy přibližně do r. 428 – 540.

Další vývoj však biskupský úřad postavil na jinou dráhu. S velkým šířením

mnišského ideálu, které nastalo ve druhé polovině 5. století, se s nástupem století

1 Srov. NORMAN Davies: Ostrovy dějiny, Praha: Nakladatelství Jiří Buchal – BB/art, 2003, 133.
2 Srov. VOPATRNÝ Gorazd: Keltská církev prvního tisíciletí a její spiritualita, Brno: nakl. L. Marek,

2002, 41.
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nového změnil v Irsku systém církevního zřízení.

Irská církevní struktura vykazovala jisté odchylky od kontinentálního modelu.

V Římské říši byla struktura církve založena na síti tradičních velkých měst, v nichž

sídlili biskupové, coby monarchové. Kláštery pak byly spjaty s touto městskou

strukturou a budovaly se v jejich blízkosti – také kvůli biskupskému dohledu.

Podívame-li se však do Irska, neuvidíme ani náznak po podobném uspořádání. Irové

byli spíše pastevci více než městské uspořádání je pojily rodinné a klanové vazby3.

„Existují důkazy, že misie svatého Patrika v zemi vytvořila biskupskou

organizaci tradičního římského typu; protože však postrádala onen druh společenské

báze, který se vyskytoval všude jinde, podle všeho postupně odumírala a ještě před

koncem estého století ji v převážné většině nahradil jiný typ církevní organizace,

jehož jádrem byly kláštery.4“

V průběhu 6. století pak přechází veškerá jurisdikce prakticky do rukou

opatů-biskupů nebo pouze opatů–kněží. Ti mají ve svém společenství vlastního

biskupa k účelu svěcení kněžstva a tím veškerá jejich pravomoc končilaLW. Toto

století je zároveň obdobím velkých klášterních zakladatelů, jež poznal i sv.

Kolumbán. Dostalo se mu vzdělání a výchovy z jejich nauky, stejně tak i ideálů, jež si

hodlal uchovat v cizích zemích po celý život.

3 Srov. LAWRENCE Hugh: Dějiny středověkého mnišství, Brno: CDK, 2001, 45.
4 Tamtéž
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2. Životopis sv. Kolumbána

2.1 Irsko

2.1.1 Původ a raná fáze života

Kolumbán se podle životopisce Jonáše narodil kolem roku 543 v Irském

Leinsteru. Nic bližšího ohledně jeho původu nám není známo, pozdější tradice o jeho

vznešeném snad šlechtickém původu je stále živá, i když nepodložená. Podle tradice

dále své jméno Kolumbán (Colum, Columba, Colman, Columbanus) dostal již při

svém narození, a ne až později jako své profesní jméno v bangorském klášteře.

Výchova a učení spadaly do kompetence nejbližšího kněze – tam se také naučil

základním křesťanským principům, čtení a umění gramatiky. Snad fakt, že zůstal

sám v rodném místě a výjimečně nebyl poslán do klášterní školy, jak tomu bylo

zvykem, z něj udělal melancholického milovníka samoty. Jonáš pokračuje líčením,

jak se mladík Kolumbán obletován svými vrstevnicemi uchyluje pro pomoc k jisté

poustevnici, aby si vyžádal radu ohledně naplnění své budoucnosti. Když je mu

řečeno, aby prchal od světa, oznamuje matce své rozhodnutí vydat se na duchovní

dráhu. Známá je epizoda, jež následuje. Matka si lehá na práh domu, aby svého syna

zdržela od jeho úmyslu – Kolumbán si však stál za svým. Maje na paměti evangelijní

Kdo miluje otce a matku více nežli mne, není mne hoden5 a Jeronýmova nabádání6 rodné

město opouští.

Jeho cesta vedla do kraje Lough Erne na ostrov Cleenish ke slavnému opatu

Sinnelovi, jež vynikal zběhlostí v Písmu a jeho výkladu. Sinnel byl jedním z žáku

školy slavného Finniana, jež se zase vyučil u sv. Davida. Zjevně činil obdivuhodné

pokroky a již jako velmi mladý se stal autorem komentářů k celému žaltáři a básně

De mundi transitu. Komentář se naneštěstí nedochoval.

2.1.2 Duchovní dráha – mnišský ideál

U Sinnela se s konečnou platností rozhoduje pro nově založený klášter Bangor

v Belfast Laugh v hrabství Dawn. Opatem byl Comgall – světec již za života – své

5 Mt 10,37
6 HIERONYMUS: Epistola XIV Ad Heliodorum Monachum. in: MIGNE: Patrologia latina, Paris:

[b.n.], 1800 – 1875, sv. 022 sl. 0348 (Epistula XVI, 2).
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svěřence vedl cestou striktní chudoby a askeze. Kolumbán vstupuje pod jeho vedení

a v tomto klášteře nedaleko biskupského sídla Armagh skládá sliby. Časem je vybrán

díky svým schopnostem k vedení klášterní školy. Asketický život v průběhu třiceti

let jej dovádí k myšlence dalšího životního kroku – vydat se na peregrinatio do cizích


[…]

Zj Kniha Zjevení
Ž Žalmy
Žd list židům

Další zkratky:

sl. ... sloupec
ep. ... dopis
nn ... následující (verš, strana)
sv. ... svazek
srov. ... srovnej
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Resumé

Postavy irských světců a irské spirituality, v naších zemích téměř neznámých,

stojí pouze na pokraji zájmu křesťanské veřejnosti. Přesto ve svůj čas sehráli

veledůležitou roli v christianizaci západní a střední Evropy.

Tato diplomová práce sestávající ze čtyř hlavních kapitol si klade za úkol

seznámit čtenáře s osobností svatého Kolumbána a s jeho působením v západní

Evropě skrze překlad jeho korespondence. Právě dopisy odráží nejautentičtěji

charakter a zaměření tohoto světce. Avšak tato práce nemá být monografií, nýbrž

měla by zahrnout jeho působení v dějinných souvislostech a vazbách.

V hlavní části kromě seznámení s Kolumbánovým životním příběhem na

historickém pozadí, nalezneme i pojednání o jednotlivých tématech, jež ho při jeho

působení provázely. Jedná se o velký spor ohledně slavení Velikonoc. Tedy střet

dvou tradic založených na odlišných paschálních cyklech a okolnosti, které celou

aféru provázely. Dále světcovu angažovanost v ožehavé otázce Tří kapitol na

sklonku jeho života a v neposlední řadě i vztah tohoto opata-zakladatele k mnišství a

mnišským fundacím.

Cílem práce bylo přiblížit postavu jedinečného světce, potulného kazatele,

mnicha, opata a moralisty v pravém světle – s jeho klady i negativy a podnítit tak

hlubší zájem o jeho osobu a více i o problematiku svérázného irského křesťanství.
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Anglická anotace

Personalities of Irish saints and Irish spirituality seem to be almost unknown

in our country and they are pushed to the very edge of our attention. However there

was a time when they played a dominant part of the process of Western Europe

christianization.

This diploma work consists of four main chapters and its goal is to introduce a

personality of St. Columban and his activity in Western Europe to our reader. For

this purpose the Columban’s correspondence is chosen. The letters can describe this

saint in the best fashion. This diploma shouldn‘t be the pure monography however.

It should rather draw him and his activities in historical background and contexture.

We can find a treatise about the head themes from his letters in the main part.

It includes the great Eastern controversy and circumstances, based on the collision of

two paschal cycles. Furthermore there is described the saint’s involvement in the

Three Chapters controversy too. The last main theme is focused on the relationship

of Columban – abbot and founder – to his foundations and to the monasticism

generally.

The goal was to testimony about this holy man in stright way – with his

possitive and even negative sides. Also to excite the reader to get more involved to

the questions of specific Irish christianity.

Key expressions

Letters of St. Columbanus

St. Columbanus

St. Columbanus and Monasticism

St. Columbanus and Eastern Controversy

St. Columbanus and Three Chapters Controversy
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Přílohy

1. Chronologická tabulka Kolumbánova života

543 Kolumbánus narozen v irském Leinsteru

589/90 Příjezd do Galie – působení potulného kazatele
Audience na královském dvoře v Métách u Childeberta II

590/91 Založení Annegray na místě staré římské pevnosti stejného
jména

593/94 Založení Luxeuil a Fontaines

600 Kolize velikonočních cyklů
1. dopis do Říma papeži Řehoři Velikému

603 Další kolize paschálních tabulek → Synoda v Chalon
2. dopis synodu v Chalon

60? 3. dopis – do Říma blíže neurčenému papeži

610 Kolumbán kvůli sporu s Theuderichem vyhoštěn z galského
území a deportován do Nantes

4. dopis – bratřím do Luxeuil, Fontaines a Annegray

611/612 Cesta na území dnešního Švýcarska a působení u Bodamského
jezera

612/613 Překročení Alp – Kolumbán v lombardském Miláně

613 5. dopis – papeži Bonifáci IV.
Založení kláštera Bobbio

21.11. 615 Kolumbán umírá

ii

2. Velikonoční tabulky mezi lety 590 – 614215

Cyklus Viktoria z Akvitánie216

84–letý cyklus podle
Philocala217 (r. 354)

Rok

Velikonoční
datum

v latinském
světě

Den
lunárního

měsíce

Velikonoční
datum

Den
lunárního

měsíce

590 2. duben 22 26. březen 19
591 15. duben 16 15. duben 20
592 6. duben 18 30. březen 15
593 29. březen 21 19. duben 17
594 18. duben 22 11. duben 19
595 3. duben 19 27. březen 15
596 22. duben 20 15. duben 16
597 14. duben 22 7. duben 18
598 30. březen 18 20. duben 14
599 19. duben 19 12. duben 16
600 10. duben 21218 3. duben 18
601 26. březen 17 20. březen 21
602 15. duben 18 8. duben 15
603 7. duben 21218 31. březen 18
604 22. březen 16 19. duben 19
605 11. duben 17 4. duben 14
606 3. duben 20 27. březen 17
607 23. duben 21218 16. duben 18
608 7. duben 16 7. duben 20
609 30. březen 19 20. duben 15
610 19. duben 20 12. duben 18
611 4. duben 16 28. březen 14
612 26. březen 18 16. duben 15
613 15. duben 19 8. duben 17
614 31. březen 16 31. březen 20

215 METLAKE Francis: The life and writings of st. Columbanus, Philadelphia: Kessinger publishing,

1914, 253; zjednodušeno
216 MOMMSEN Theodor: Chronologica minora, Berlin: [b.n.], 1892, (repr. Berlin, 1961)
217 Dionysius Philocalus byl sekretářem nebo písářem papeže Damasa I (366-384)
218 Slavení podle irského cyklu vycházelo ve zvýrazněné roky přesně týden před Velikonocemi

galskými, tedy logicky na 14. den lunáního měsíce ve Viktoriově kalendáři, na nějž se však irové
neohlíželi.