Posudek vedoucího práce

Posluchač Pavel Calábek předložil na Katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze (Katedře fundamentální a dogmatické teologie) v akademickém roce 2007/2008 diplomovou práci s názvem *Dopisy svatého Kolumbána. Překlad a systematický výklad*.

Kromě úvodu, závěru a příloh má práce pět rozvrstvených kapitol.

V kapitole první jsme stručně uvedeni do *Původu křesťanství v Irsku*. Kapitola druhá poskytuje základní informace z *Životopisu sv. Kolumbána*. Tím je připravena půda pro sledování Kolumbánova literárního odkazu, zejména jeho listů (*Prameny a charakteristika listů*, kapitola třetí). Pro svůj systematický výklad si Pavel Calábek vybral klíčová témata, s nimiž se Kolumbán potýkal: spor o velikonoce, tři hlavy (kapitoly) a vztah k papežství a irské mnišství (*Vybraná témata Kolumbánových listů* – kapitola čtvrtá). To všechno je jakýmsi systematickým úvodem k překladu listů (*Text listů* – kapitola pátá).

Diplomand opřel své bádání o slušné autory (Chadwick, Metlake, Jonas, Macmanus, Vopatrný a další) včetně o kritickou edici Walkerovu. Jistě literatura o kolumbánovském mnišství a Kolumbánovi samotném je daleko bohatší. Možná stálo za to věnovat více péle v jejím dohledání. Analýza dopisů a témat je zajímavá, někdy by si zasloužila více pedagogického citu, nezasvěcený čtenář by potřeboval, např. v rozboru tzv. tří hlav, znát více souvislostí, aby se neztratil. Očekával jsem také více v kapitole o irském a kolumbánovském mnišství. Příliš rychlý přechod od této kapitoly k textu listů napovídá, že jde tak trochu o nedokončenou kapitolu, výzva pro další bádání.

Nutno ocenit neotrocký překlad, který svědčí o slušném teologickém předporozumění. Calábek se nebojí svůj překlad postavit zrcadlově k latinskému originálu a vystavit se tak kritice filologické. Jistě by se našly body k diskusi, ale to nic nemění na tom, že se překlad podařil a otevírá tak českému prostředí poměrně neznámý a teprve nedávno znovu objevovaný svět irského křesťanství.

Přes zmíněné kritiky je práce přínosná, splňuje požadavky na diplomovou práci kladené a doporučuji práci k obhajobě a hodnocení výborně.

Doc. ThDr. Václav Ventura, ThD.